
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 1352/2023-DAF/CGP, DE 28/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2079676;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os município de Salinópolis no período de 26/05 à 11/06/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito, na qual contemplará a “Operação Corpus Christi 2023”, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Priscyla Roman Vieira 57200275/1

Sílvio Nazareno de Moraes 57201601/1
Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987/3

Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367/1
Walmero Jesus Costa 57226865/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1354/2023-DAF/CGP, DE 28/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2079829;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Salinópolis no período de 08 à 21/05/2023, a fim de 
acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito nesse 
municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1360/2023-DAF/CGP, DE 28/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2079667;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Acará no período de 26/05 e 11/06/2023, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, na qual con-
templará a “Operação Corpus Christi 2023”, e acompanhar os trabalhos da 
empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na balança localizada 
no Município do Acará na Rod. PA 155 (perna sul), bem como cumprir cro-
nograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

nome matricula
Ellen Correa Fortunato 57210661/2

Kelly da Silva Alves 57227729/1
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812/2

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1
Rosana Abreu Fernandes 57226481/1

Karine Monik Almeida da Costa 57226816/1
Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1381/2023-DAF/CGP, DE 02/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2080454;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Ourilândia 
do Norte para o município de Redenção no período de 10 à 12/05/2023, a 
fim de resolver pendências administrativas.

nome matricula
Idaiane Lima de Sousa 5963978/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1382/2023-DAF/CGP, DE 02/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2080098;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Mara-
bá para o município de São Geraldo do Araguaia no período de 28/04 à 
01/05/2023, a fim de realizar exames da 3ª etapa itinerante de CNH.

nome matricula
Paulo Júnior Bezerra Costa 55588149/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1383/2023-DAF/CGP, DE 02/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2080085;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Ourilândia 
do Norte para o município de Redenção no período de 10 à 12/05/2023, a 
fim de resolver pedências administrativas da CIRETRAN.

nome matricula
Elitânia Lima da Fonseca de Sousa 5964084/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1384/2023-DAF/CGP, DE 02/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2080122;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Parauape-
bas para o município de São Geraldo do Araguaia no período de 28/04 à 
01/05/2023, a fim de realizar Exames da 3°fase Itinerante da CNH.

nome matricula
Ricardo Silva Vasconcelos 57227054/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1391/2023-DAF/CGP, DE 02/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2079530;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Tailândia/Belém – 27/04 à 01/05/2023, Barcarena/Belém 
– 04/05 à 08/05/2023, Mocajuba/Belém – 11/05 à 15/05/2023, Anapú/
Belém – 17/05 à 22/05/2023, a fim de realizar a execução e orientação 
dos trabalhos juntos as equipes das bancas itinerantes de habilitação de 3ª 
fase que serão realizadas nos municipios.

nome matricula
Inácio Leite Gorayeb 5964537/3

Edilvandro Augusto de Almeida Pereira 5946366/2
Izabel Cristina Freitas Frazão 5959072/1

Cristina Mayara Gomes da Silva 5946719/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1393/2023-DAF/CGP, DE 02/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2080205;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o municipio de Paragominas no período de 26/04 e 25/05/2023, 
a fim de responder pela Gerência do referido municipio.

nome matricula
Edileusa Maria de Castro Leão 54184405/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1394/2023-DAF/CGP, DE 02/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


